233. h ajouté en interligne.

234. a final gratté.

inmolata et fornicarentur [Ap 2,14]. Postquam dixit ibi habitas ubi thronus est Sathane²³², id est ubi temptatio non deficit, et perditio multos efficit reos, laudat Aecclesiam quod teneat confessionem nominis Christi ; et non neget fidem suam, etiam et cum fide martirum honore decoretur, et ab ipsis hoc patiat, ex quibus Christus passus est. [fol. 66r° b] qui unus Antiphas²³² testis fidelissimus nuncupatur. Qui occisus est in saeculo isto, ubi Sathanas²³² qui latine aduersarius dicitur habitare. Sed tamen habet aduersus Ecclesiam Dominus, aliquid eo quod sint tenentes doctrinam Balaam.

Balaam enim interpretatur latine uanus populus siue sine populo, eo quod et ille uanus fuit, et populum uanum genuit, uel absque substantia. Balaam enim tippus est aduersarii, qui non congregauit populum ad salutem, nec in multitudinem saluande plebis gaudet. Sed dum omnes perdidit et sine populo uel absque substantia remanserit, tunc exultat. Ipse est qui docuit Balac mittere scandalum coram filiis Israë. Balac enim latine dicitur praecipitans siue deuorans. Ipse praecipitauit Israel, ut consecraretur idolo Fegor.

Et deuerat eos morsibus uoluptatis et luxurie. Ad huius similitudinem dicit, etiam Ecclesiam habere qui tenet doctrinam Balaam, qui sunt in Ecclesia ypocrite, et hoc habent principale opus edere, et fornicari, id est comedere scripturas, et fornicationem facere spiritualementem, ut de foris pareant hominibus iusti et intus sunt mali.

Sicut Dominus dicit : Intus autem pleni sunt rapina et [in]continentia ; sed et omne opus malum. Idolatria uero est fornicatio spiritualis, qui se putat recte uiuere, sed per ypocritarum exempla non miscitur in Ecclesia, sed cum sinagoga [fol. 66v° a] operibus fornicatur. Balaam quoque opere²³⁵ prophetie spiritu eleuatus erat, sed adsumptus non erat. Quia et ueraciter potuit longe post futura prospicere, sed tamen a terrenis desideriis mentem noluit separare. Sed hac in re subtili inquisitione necesse est ut semetipsum animus inuestiget, ne fortasse uel laudis gloriam querat, et animorum lucra se, querere, nostram cogitationem simulet.

Sepe enim sui nominis laudem animus pascitur, et quasi sub obtentu lucrorum spiritualium cum de se bona Dei cognouerit letatur. Et sepe suę glorie defensione contra detrahentes irascitur et fingit sibimet quod hoc ex eorum zelo faciet, quorum corda a bono itinere detrahentis, sermo perturbat. Sancti uero aliquando uirtutes suas predicant, ut exemplo suo ad uitam trahant. Unde Paulus, que tanta pro ueritate sustinuit, quotiens lapidatus, naufragium passus, quod in paradiso ductus sit Corintiis narrat, ut eorum sensum a falsis predicatoribus auertat. Quod perfecti cum uirtutes proprias locuntur, in hoc quoque Omnipotentis Dei imitatores²³⁶ sunt, qui laudes suas hominibus loquitur²³⁷, ut ab omnibus cognoscatur. Nam cum per scripturam suam praecipiat dicens : Laudent te alieni et non os tuum, quomodo facit ipse quod prohibet, set si uirtutes suas Omnipotens Dominus taceret, si eum nullus agnosceret, nullus ama-[fol. 66v° b]-ret. Si nullus amaret, nullus ad uitam rediret.

Unde per psalmistam dicitur : Uirtutem operum suorum adnunciauit populo suo. Iusti atque perfecti non solum cum uituperationis suę uerbis reprehendunt, sed

235. opera corr. en opere.

236. imitatores corr. en imitatores.

237. i suscrit.

etiam cum uirtutibus quas habent infirmis locuntur, reprehensibiles non sunt, quia per suam uitam quę fecerant aliorum animas ad uitam querunt, et numquam bona sua abscondunt, nisi eos ut dixi aut proximorum utilitas, aut certe nimia necessitas cogat.

Hinc ad Ezechiel dicitur : Increduli et subuersores sunt tecum et cum scorpionibus habitas. Increduli dicet Deo, subuersores uero, infirmantibus proximis. Scorpiones autem etiam fortibus ac robustis. Quibus et in faciem contradicere non possunt²³⁸, occulte tamen uulnus inrogationis infigunt. Nam aliquando aliquis per timorem elationis loquitur, et loqui se per auctoritatem libertatis existimat.

Et aliquando alius per stultum timorem tacet, et tacere se per humilitatem putat. Ille locum sui regiminis adtendens non nititur²³⁹ sensum tumoris ; iste locum suę subiectionis considerans, timet dicere bona quę sentit et ignorat quantum caritatis²⁴⁰ reus efficitur tacendo, uero sub auctoritate superbię, et humanus timor sub humilitate se palpat, ut sepe nec illa ualeat²⁴¹ considerare quid²³⁶ Deo, nec iste quid debeat proximo.

Nam ille eos qui sibi subiecti sunt conspicit, et ei [fol. 67r° a] cui omnes subiacent non intendit. In elatione adtollitur, et de elatione²⁴² sua²⁴³ uelut de auctoritate gloriatur. Iste²⁴⁴ uero nonnumquam dum timet ne maioris gratiam amittat, atque per hoc aliquid temporalis damni sustineat, res quę intelligit occultat, atque apud se tacitus ipsum timorem quo²⁴⁵ constringitur, humilitatem nominat, sed eum cui nichil uult dicere, tacendo in cogitatione diiudicat. Fitque ut unde se humilem extimat, inde grauius sit superbus. Discernende²⁴⁶ ergo semper sunt libertas et superbia, humilitas et timor, ne aut timor humilitatem, aut se superbia libertatem fingat. Ezechiel itaque qui non solum populo, sed etiam senioribus loqui nitebatur, ne incautum timorem non debeat, admonetur dum dicitur : Ne timeas eos ; ac²⁴⁷ ne forte derogationi²⁴⁸ eorum uerba pertimesceret, adiungitur. Neque sermones eorum timeas. Cur autem linguas derogantium timere non debeat, aetiam causa subiungitur, cum protinus subinfertur. Quoniam increduli et subuersores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas. Timendi enim essent hii quibus loqui nitebatur²⁴⁹, si in fide et opere omnipotenti Deo placuissent. Qui autem increduli et subuersores sunt, in suis sermonibus derogantes timendi non sunt. Quia stultum ualde est, si illis placere querimus, quos non placere Domino scimus. Debent autem habere²⁵⁰ metu²⁵¹ reuerentiam inditia iustorum, quia

238. ex gratté après possunt.

239. Tilde sur le premier i.

240. s final gratté et remplacé par tis en interligne.

241. a ajouté en interligne.

242. m final gratté.

243. Tilde gratté sur a.

244. s ajouté en interligne.

245. quod corr. en quo.

246. a final corr. en e.

247. hanc corr. en ac par grattages.

248. s final gratté.

249. n gratté devant tur.

250. in gratté devant metu.

251. metuum corr. en metu ; et gratté devant reuerentiam.

membra Dei omnipotentis sunt, et hos²⁵² ipsi in terra reprehendunt, quos Dominus redarguet de cęlo. Nam peruer-[fol. 67r° b]-sorum detractio, uite nostrae adprobatio est; quia iam ostenditur, nos aliquid iustum habere ante Deum, si incipimus illis²⁵³ displicere²⁵⁴, qui non placent Deo. Nemo etenim potest in una eademque re Omnipotenti Domino atque eius hostibus gratus existere. Nam Deo se amicum negat, qui eius placet inimico. Et inimicus ueritatis aduersabitur, qui eidem ueritati in mente subiugabitur. Vnde sancti uiri in uocis libere increpatione succensi, ad sua odia excitare non metuunt, quos Deum non diligere cognoscunt. Quod propheta ardentem exhibens creatori omnium, quasi in munere obtulit dicens: Nonne qui oderant te Deus, oderam illos, et inimici facti sunt michi? Ac si aperte dicat: Pensa quantum²⁵⁵ te diligo, qui tuorum hostium excitare contra me inimicitias non pertimesco. Hinc iterum dicit: Qui retribuiebant michi mala pro bonis, detraebant michi, quoniam subsecuti sunt iusticia. Bonum ualde est quod iustus tribuit, quando male agentibus libera uoce contradicit. Sed hic peruersi mala pro bonis retribuunt, cum iustis derogant, quia contra eos iusticie defensionem seruant. Non enim iusti humana iudicia, sed ęterni Iudicis examen aspiciunt, atque ideo detraentium uerba contempnunt. De quibus adhuc subditur: Tu autem Fili hominis, audi quecumque loquor ad te et noli esse exasperans, sicut domus exasperatrix est, id est mala²⁵⁶ que fieri conspicias ipse non [fol. 67v° a] fatias, ne hoc quod proibere²⁵⁷ niteris²⁵⁸ ipse committas²⁵⁹. Omnis enim pędicator, intenta semper debet²⁶⁰ mente pensare, nequissimor²⁶¹ lapsos erigere, ne²⁶² ipse in prauitate operis cum lapsis cadat. Et ne²⁶⁰ Pauli hunc apostoli sententia feriat dicens: In quo alterum iudicas, te ipsum condempnas. Vnde Balaam Dei spiritum repletus ad loquendum, sed tamen in carnalem uitam suo spiritu retentus, de semetipso²⁶³ loquitur dicens: Dixit auditor sermonum Dei, qui nouit doctrinam altissimi, et uisiones Omnipotentis uidet, qui cadens apertos habens oculos. Cadens apertos oculos habuit, quia rectum quod diceret uidit, sed recte uiuere contempsit. Cadet uidelicet in peruerso opere et apertos habens oculos in sancta predicatione. Est tamen aliud, quod possit intellegi. Cur beatus Ezechiel qui ad praedicationem mittitur, esse²⁶⁴ exasperans proibetur; nisi ad loquendum uerba comitebatur²⁶⁵ obediret omnipotenti Deo²⁶⁶, sicut populus de peruerso opere, sic propheta de suo silentio exasperasset. Nam sicut mali Deum²⁶⁷ exasperant, qui locuntur uel

252. hoc corr. en hos.

253. incipimus illis écrit sur des mots grattés.

254. dis ajouté dans la marge; cire corr. en cere.

255. quanto corr. en quantum, par ajout de u avec tilde sans que le o soit supprimé.

256. male corr. en mala.

257. Lire prohibere.

258. es final corr. en is.

259. Un m ajouté en interligne.

260. debeat corr. en debet.

261. um final gratté.

262. ne ajouté en interligne.

263. um final corr. en o par grattage et surcharge.

264. esse ajouté en interligne.

265. Un premier m gratté.

266. Dominum omnipotentem corr. en Deo omnipotenti.

267. Le tilde sur u final est doublé par un m ajouté.

fatiunt mala, ita et aliquando boni exasperant Deum, qui tacent bona. Illis itaque culpa est peruersa agere, istis uero culpa est recta tacere. In hoc enim cum malis etiam boni simul Deum exasperant, qui cum peruersa non increpant eis, sed per suum silentium profici-[fol. 67v° b]-endi licentiam prestant. Haec est in Ecclesia idolatria et fornicatio spiritualis, quae exordium dicit ex doctrina Balaam. **Sic habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum** [Ap 2,15]. Id est hereticorum dogma sectantes. Suadet aetiam ipsis ut conuertantur ad Dominum et agant poenitentiam, ne in gladio oris sui bellare cum eis incipiat, dum ad iudicium ueniens, interrogauerit unumquemque de operibus suis, frequenter admonens dicit : *Poenitentiam age. Quod si nolueris, uenio tibi cito et debellabo eos oris mei gladio* [Ap 2,16]. Ad ipsam partem dicit debellandam, quem semper increpat. **Qui habet aures audiat, quid Spiritus dicat Aecclesiis. Vincenti dabo manducare, de manna abscondito** [Ap 2,17]. Id est de pane qui ²⁶⁸ de celo descendit. De quo pane in cotidiana prece dicimus : Panem nostrum cotidianum da nobis hodie. Nostrum dicimus, sed cum illo est, et nisi petierimus non accipimus ; huius panis figura manna in ore meo, sed non est omnibus notum. Nam multi manducantes mortui sunt. Sicut Dominus dicit : Manducauerunt manna in heremo et mortui sunt. Ex eodem manna alii manducauerunt et mortui non sunt, sicut Moyses et ceteri. Non enim illum panem inprobabit, sed absconditum ostendit. Idem namque fuit ille panis, qui nunc est in Aecclesia. Sicut scriptum est : Eundem cibum spiritualem manducauerunt. Etiam modo manducatur [fol. 68r° a] panis spiritualis, sed non est omnibus panis uite. Qui enim manducauerit indigne, iudicium sibi manducat. Id est qui legit scripturas panem manducat, sed si quod legit non facit, iudicium sibi manducat. Per hoc legimus scripturas, ut Christum cognoscamus, et per Christum Trinitatemque unus Deus est recte credamus. Hoc ²⁶⁹ est solidus cibus ; hoc ²⁷⁰ est manna absconditum. Sicut scriptum est : Panem celi dedit eis, panem angelorum manducauit homo. Quia cum Patre et Spiritu Sancto semper aequalis creditur in principio, et angeli ²⁷¹ diuinitatis eius fruuntur intuitu, nunc uerbum caro factum est et habitauit in nobis. Hic est panis qui de celo descendit. Si quis ex ipso manducauerit, non morietur, sed habebit uitam aeternam. Hic est panis absconditus, qui ²⁷² non datur nisi legitime certantibus, et in amore Dei et proximi perseuerantibus. Hoc ²⁷³ est manna quod ²⁷⁴ nemo accipit, nisi qui petit. Quem nemo petit, nisi quem Deus gratuita miseratione inluminauerit et ad poenitentiam traxerit. Quia secundum Apostolum, cui uult miseretur et quem uult obdurat. Miseretur magna bonitate. Obdurat, nulla iniquitate, quia iniquitas in Deo non est. Sed unusquisque funibus peccatorum suorum adstringitur, ut per lutum et ceram. Luto ²⁷⁵ instringitur, et cera mollitur, cum equalis feruor aut calor solis habetur. [fol. 68r° b] Cui imputandum est, soli ²⁷⁶ aut luto ? Absit, ut soli qui equalem claritatem non